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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У складних умовах сьогодення зростає

роль здатності особистості виявляти зразки поведінки, що є адекватними

викликам префігуративної культури або «антиципаторної» соціалізації

(М. Мід). Тому важливого значення набуває визначення соціально-

психологічних особливостей формування асертивної поведінки як професійної

якості, що виявляється у впевнених рішеннях як своєчасній реакції на динаміку

соціально-психологічних змін та вплив різних факторів, а також у психологічній

рівновазі та етичному ставленні до інших індивідів.

Дослідження різних аспектів асертивної поведінки особистості здійснено у

працях Н. Ануфрієвої, Г. Балла, Є. Головахи, О. Донченко, І. Кона, М. Савчина,

Л. Сохань, В. Татенка, Т. Титаренко, О. Хохлової та ін. Учені розглядають її у

контексті життєвих смислів і роблять акцент на необхідності підвищення

суб’єктності життєдіяльності (К. Абульханова-Славська, О. Асмолов, І. Кон,

С. Максименко, В. Москаленко, В. Моляко, В. Семиченко, С. Рубінштейн,

Ю. Швалб та ін.), на навчанні молодих людей умінню розпоряджатися своїм

життям, робити його предметом власної свідомості та волі (А. Анцупов,

Д. Бокум, С. Гинзер, Г. Крайг, А.Шипилов та ін.); здатності долати труднощі;

бути впевненим у собі та своєму призначенні (В. Каппоні, Т. Новак, С. Нартова-

Бочавер та ін.); відчувати внутрішню потребу у свободі; адекватно оцінювати

себе та інших учасників міжособистісної взаємодії (А. Андрієнко, М. Медведєва

та ін.); чітко планувати дії, ясно висловлювати свої почуття, шанобливо

співпрацювати із партнерами, доносячи до них свою позицію (В. Галицький,

О. Мельник, В. Синявський та ін.).

У такому контексті асертивну поведінку особистості розглядають як таку,

що забезпечує її успішність, нівелює деструктивні психологічні прояви

(Г. Бейєр, М. Джеймс, Д. Джонгвард, Г. Фенстрейхейм та ін.). Формування

асертивної поведінки зумовлено активізацією позитивних психологічних

якостей особистості, що є важливим для її становлення не лише як об’єкта, але

5

й суб’єкта міжособистісної взаємодії. За цієї умови асертивна поведінка набуває

значущості у прикладному (професійному) сенсі та є засобом досягнення

взаєморозуміння і гармонії у колективі, дозволяє забезпечити успішне

професійне зростання та необхідний рівень психологічного благополуччя

майбутнього фахівця (О. Бондарчук, В. Зазикін, В. Клименко, Е. Климов,

Т. Кудрявцева, Г. Ложкін, Ю. Поваренков, Л. Подоляк, Н. Пряжніков,

В. Юрченко та ін.).

Досліджені особливості професійного становлення майбутнього психолога

(Е. Зеєр, О. Кокун, В. Панок, Н. Чепелєва та ін.) дають підстави розглядати

зазначений процес як формування професійної спрямованості, компетентності,

соціально значущих та професійно важливих якостей і їх інтеграцію; готовність до

постійного професійного зростання, пошуку оптимальних прийомів якісного і

творчого виконання діяльності відповідно до індивідуально-психологічних

особливостей особистості.

Сучасна система вищої освіти вимагає персоніфікації навчального процесу,

особистісно-індивідуалізованого підходу до формування професійно важливих

якостей особистості студентів. Водночас, поза межами уваги дослідників

залишається низка питань, які характеризують і визначають соціально-

психологічні особливості формування асертивної поведінки в професійному

становленні особистості майбутніх психологів.

Актуальність проблеми і недостатня її розробленість зумовили вибір теми

дисертаційного дослідження: «Соціально-психологічні особливості формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів».

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження пов’язане із науковими розробками, що проводяться

в лабораторії психології навчання імені І.О. Синиці Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України за темою «Психологічні чинники

самодетермінації особистості в освітньому просторі» (номер держреєстрації

0109U000558).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради
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Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 2

від 24.02.2011 р.), та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол

№ 10 від 17.12.2013 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично перевірити

соціально-психологічні особливості формування асертивної поведінки

майбутніх психологів.

У своєму дослідженні ми виходили з припущення про те, що, по-перше,

особливості формування асертивної поведінки майбутніх психологів у процесі

професійного становлення пов’язані з низкою чинників: соціально-

психологічних (соціальним статусом у студентській групі; соціально-

психологічним кліматом, професійною ідентичністю фахівців тощо) і

психолого-педагогічних (вік, курс і форма навчання); по-друге, успішність

формування асертивної поведінки підвищується завдяки впровадженню у

процес підготовки майбутніх психологів спеціально організованих соціальних

впливів, які актуалізують ціннісне ставлення до асертивної поведінки та її

формування.

Відповідно до поставленої мети та перевірки гіпотези дослідження

визначено такі завдання:

1. Проаналізувати вітчизняний та зарубіжний досвід дослідження

проблеми асертивної поведінки та показати її роль у професійному становленні

майбутніх психологів.

2. Обґрунтувати зміст і структурні компоненти асертивної поведінки

майбутніх психологів.

3. Визначити соціально-психологічні чинники та умови формування

асертивної поведінки майбутніх психологів.

4. Дослідити особливості сформованості асертивної поведінки в

майбутніх психологів у процесі навчання.

5. Розробити та апробувати програму соціально-психологічного

супроводу формування асертивної поведінки у професійному становленні
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майбутніх психологів.

Об’єкт дослідження – асертивна поведінка майбутніх психологів.

Предмет дослідження– соціально-психологічні особливості формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять концептуальні

положення про особистість як суб’єкт власного життя та діяльності (Г. Балл,

О. Бондаренко, О. Кульчицька, С. Максименко, В. Моляко, К. Платонов,

В. Татенко, Н. Чепелєва та ін.); поведінку особистості у складних життєвих

ситуаціях (Г. Андреєва, Г. Вайзер, Г. Горелова, Ф. Зеєр, Т. Карцева, В. Козлов,

М. Лоіс, К. Муздибаєв, В. Осборн, Ю. Поваренков, К. Поліванова, Г. Солдатова,

П. Уорр, Н. Шлоссберг та ін); професійне становлення (Т. Ільїна, О.Кокун,

Г. Крайг, Л. Пельцман, В. Франкл та ін.); асертивну поведінку (В. Капоні,

Т. Новак, В. Ромек, Е. Солтер та ін.) тощо.

Для розв’язання окреслених задач та досягнення поставленої мети

використано такі методи дослідження:

теоретичні: аналіз наукових джерел, їх синтез, узагальнення та

систематизація, що дозволило зробити висновки про особливості асертивної

поведінки майбутніх психологів, сутність подальшого емпіричного

дослідження;

емпіричні: спостереження, психодіагностичне дослідження, що

спрямовані на вивчення: а) рівнів сформованості асертивної поведінки та її

компонентів: опитувальник типу спрямованості особистості практичного

психолога Т. Данилової; шкала «Асертивні дії» опитувальника С. Хобфолла –

визначення особливостей асертивної поведінки майбутніх психологів; авторська

анкета «Асертивна поведінка особистості» – виявлення обізнаності

респондентів щодо феноменології, рівнів і чинників асертивної поведінки; тест-

опитувальник «Дослідження рівнів асертивності» (модификація В. Каппоні,

Т. Новак); «Аналіз і розв’язання професій-них ситуацій» В. Ромека і

С. Медведєвої; проективна методика «Незавершені речен-ня» – вміння

респондентів регулювати свою поведінку в асертивний спосіб; б) соціально-

8

психологічних чинників асертивної поведінки: опитувальник М. Куна,

Т. Макпартленда «Хто Я?» (модифікація Т. Румянцевої) –для вивчення

соціальних характеристик та ідентичності особистості; методика «Соціометрія»

Дж. Морено–визначення соціометричного статусу респондентів у студентській

групі;

методи кількісної обробки даних: обчислення первинних описових

статистик, кореляційний, дисперсійний, кластерний аналіз, порівняльний аналіз

за G-критерієм знаків, c
2
та ін. з використанням пакетів спеціалізованих


[…]


188,908 271 ,697

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні ціннісно-мотив аційного компоненту

13,235 1 13,235 23,559 ,000

1209,894 1 1209,894 2153,645 ,000

13,235 1 13,235 23,559 ,000

152,245 271 ,562

1385,000 273

165,480 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні когнітив ного компоненту.

,458 1 ,458 2,287 ,132

1006,612 1 1006,612 5028,831 ,000

,458 1 ,458 2,287 ,132

54,246 271 ,200

1111,000 273

54,703 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні рефлексивно-оцінного компонент у

1,006 1 1,006 2,539 ,112

1095,482 1 1095,482 2764,849 ,000

1,006 1 1,006 2,539 ,112

107,375 271 ,396

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні регулятивного компонент у

1,006 1 1,006 2,539 ,112

1095,482 1 1095,482 2764,849 ,000

1,006 1 1,006 2,539 ,112

107,375 271 ,396

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Професійна ідентичність

Frequency Table

рівні професійної ідентичності

68 24,9 24,9 24,9

121 44,3 44,3 69,2

84 30,8 30,8 100,0

273 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

в исокий рів ень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent
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Univariate Analysis of Variance

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

7,005 2 3,503 4,945 ,008

2039,164 1 2039,164 2878,911 ,000

7,005 2 3,503 4,945 ,008

191,244 270 ,708

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні ціннісно-мотив аційного компоненту

,697 2 ,348 ,571 ,566

1143,794 1 1143,794 1874,127 ,000

,697 2 ,348 ,571 ,566

164,783 270 ,610

1385,000 273

165,480 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні когнітив ного компоненту.

1,130 2 ,565 2,848 ,060

1007,869 1 1007,869 5079,517 ,000

1,130 2 ,565 2,848 ,060

53,573 270 ,198

1111,000 273

54,703 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні рефлексивно-оцінного компонент у

5,665 2 2,832 7,445 ,001

1068,962 1 1068,962 2809,871 ,000

5,665 2 2,832 7,445 ,001

102,716 270 ,380

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні регулятивного компонент у

5,665 2 2,832 7,445 ,001

1068,962 1 1068,962 2809,871 ,000

5,665 2 2,832 7,445 ,001

102,716 270 ,380

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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Соціометричний статус

Frequency Table

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

11,717 3 3,906 5,633 ,001

1913,408 1 1913,408 2759,352 ,000

11,717 3 3,906 5,633 ,001

186,532 269 ,693

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

ст тс

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Univariate Analysis of Variance
Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

11,717 3 3,906 5,633 ,001

1913,408 1 1913,408 2759,352 ,000

11,717 3 3,906 5,633 ,001

186,532 269 ,693

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

ст тс

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Соціально-психологічний клімат

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: спк

8797,514 4 2199,378 45,189 ,000

214917,314 1 214917,314 4415,706 ,000

8797,514 4 2199,378 45,189 ,000

13043,856 268 48,671

583703,000 273

21841,370 272

Source
Corrected Model

Intercept

асертив н

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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