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Сучасна система вищої освіти вимагає персоніфікації навчального

процесу, особистісно-індивідуалізованого підходу до формування професійно

важливих якостей особистості майбутніх психологів і, зокрема, їхньої

здатності до асертивної поведінки. Водночас аналіз практики підготовки

майбутніх психологів та їх діяльності у майбутньому свідчить про наявність

значної кількості проблем соціально-психологічного характеру, який

практично не враховується в процесі їх професійної підготовки. На рівні ж

наукових психологічних досліджень зазначену тему досліджено

фрагментарно. Усе це й визначає своєчасність дисертаційного дослідження

Л. М. Марчук.

Вступна частина дисертації містить доволі чіткі формулювання, які

визначають методологічні орієнтири роботи, у тому числі, її, об’єкт та

предмет дослідження, мету роботи тощо. Остання полягає у теоретичному

обґрунтуванні й емпіричній перевірці соціально-психологічних особливостей

формування асертивної поведінки майбутніх психологів, яке завершилося,

зокрема, розробленням та практичною апробацією відповідної програми

соціально-психологічного супроводу у професійному становленні майбутніх

психологів.

Основні розділи дисертації є чітко структурованими, у них логічно

подані результати теоретичного аналізу та емпіричного дослідження

відповідно до визначених мети та завдань.

Так, у першому розділі дисертації висвітлено теоретико-методологічний

базис досліджуваної проблеми, проаналізовано зміст понять «асертивна

поведінка» та «асертивна поведінка у професійному становленні майбутніх

психологів», проаналізовано основні підходи щодо їх інтерпретації;

визначено й обґрунтовано структурні компоненти, вказано на роль

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів. На

основі теоретичного аналізу представників різних підходів щодо асертивної

поведінки, вона доходить висновку про соціально-психологічну зумовленість

досліджуваного феномену і констатує невизначеність його специфіки й

складових у майбутніх психологів.

У зв’язку із цим Л. М. Марчук обґрунтовує доцільність виокремлення

компонентів та відповідних критеріїв формування асертивної поведінки При

цьому імпонує підхід авторки роботи до формування як до набуття цілісної,

завершеної, несуперечливої системи поведінкових актів, що зумовлює

професійно-особистісне становлення майбутніх психологів.

Також у межах даного розділу привертає увагу детальний аналіз

чинників формування асертивної поведінки майбутніх психологів на макро-,

мезо- та мікрорівнях., що дозволяє окреслити можливості соціально-

психологічного супроводу даного процесу під час професійної підготовки

майбутніх фахівців.

У другому розділі дисертації висвітлено особливості організації та

методичного забезпечення емпіричного дослідження соціально-

психологічних особливостей формування асертивної поведінки майбутніх

психологів, обґрунтовано вибірку, методику та організацію емпіричного

дослідження, проаналізовано його результати.

Дослідниця представляє основні методи та методики емпіричного

дослідження, подані у психодіагностичній картці вивчення сформованості

компонентів асертивної поведінки майбутніх психологів. Аналіз одержаних

за її допомогою результатів виявив досить тривожний факт сформованості

асертивної поведінки лише у 2,6% досліджуваних, майже половина

досліджуваних нездатна проявляти асертивну поведінку загалом. Крім того.

привертають увагу дані щодо соціально-психологічних чинників формування

асертивної поведінки і, зокрема, соціально-психологічного клімату вищого

навчального закладу, в якому майбутній психолог опановує свою професію.

На позитивну оцінку також заслуговує проведена дисертанткою робота

з метою перевірки валідності авторської моделі асертивної поведінки шляхом

зіставлення результатів дослідження її компонентів із даними, які отримані за

шкалою «Асертивні дії» опитувальника С. Хобфолла.

Як позитивний факт слід, окрім іншого, вказати на досить вдале

поєднання якісних і кількісних методів обробки результатів із використанням

сучасних комп’ютерних технологій, зокрема, за допомогою програми SPSS.

У цілому результати констатувального етапу емпіричного дослідження

підтвердили припущення дисертантки про доцільність спеціального

формування асертивної поведінки майбутніх психологів у процесі їх

професійного становлення.

У третьому розділі дисертації наведено й обґрунтовано програму

соціально-психологічного супроводу формування асертивної поведінки у

професійному становленні майбутніх психологів, викладено її зміст, описано

процедуру апробації та перевірки ефективності даної програми.

На позитивну оцінку заслуговує комплексний підхід до програми

соціально-психологічного супроводу формування асертивної поведінки

майбутніх психологів, що передбачала реалізацію визначених автором ряду

соціально-психологічних умов, зокрема, включення до змісту професійної

підготовки знань щодо сутності, компонентів, умов формування асертивної

поведінки; забезпечення сприятливого соціально-психологічного клімату в

студентській групі, конструктивної взаємодії студентів як між собою, так і з

викладачами, підтримки та взаємоповаги одне до одного тощо.

Результати апробації авторської програми соціально-психологічного

супроводу, подані в дисертації, засвідчили її ефективність щодо формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів, що

виявилося, зокрема, у позитивній динаміці рівнів в експериментальній групі,

в той час, як у контрольній групі таких позитивних, статично значущих

зсувів у показниках асертивної поведінки встановлено не було.

Висновки, які робить дисертантка, свідчать про досягнення мети

дисертаційної роботи та виконання поставлених завдань. Л. М. Марчук

переконливо довела доцільність формування асертивної поведінки майбутніх

психологів у процесі їх професійного становлення.

Оцінюючи позитивно дисертацію Лариси Миколаївни Марчук, разом з

тим вважаємо за доцільне висловити певні зауваження та побажання до

окремих частин її змісту.

1. Характеризуючи сутність феномену асертивної поведінки та її

формування у майбутніх психологів, дисертантка в одних місцях роботи

говорить про компоненти асертивної поведінки, а в інших – про компоненти

формування асертивної поведінки, що потребує додаткового уточнення та

роз’яснення.

2. При аналізі результатів констатувального етапу емпіричного

дослідження йдеться про зростання кількості студентів, які тяжіють до

лідерства й прагнуть бути популярними за будь-якої ціни; при цьому

предметом виборювання є стипендія, завоювання авторитету та ін. (с. 117

дисертації). Натомість не зовсім зрозуміло, яким чином здобуті ці дані та як

їх слід урахувати в подальшій роботі з такими студентами у контексті

зазначеної теми.

3. Указуючи на статистичну значущість результатів кореляційного

аналізу рівнів сформованості компонентів, виявлених за авторським

підходом, і показників шкали асертивної поведінки С Хобфолла, дисертантка

зазначає, що це свідчить про діагностичну цінність регулятивного

компонента (с. 11 автореферату). На наш погляд, йдеться про діагностичну

цінність авторського підходу до компонентів формування асертивної

поведінки загалом, що й варто було б зазначити як в авторефераті, так і в

тексті дисертації.

4. При обґрунтуванні програми соціально-психологічного супроводу

формування асертивної поведінки майбутніх психологів доцільно було б

ширше використати диференційований підхід у контексті врахування

результатів констатувального етапу емпіричного дослідження чинників

асертивної поведінки.

5. Бажано було б повніше висвітлити можливість використання не

лише тренінгу, але й супервізії та психологічного консультування як

складових авторської програми соціально-психологічного супроводу

формування асертивної поведінки майбутніх психологів.

Указані побажання й зауваження не знижують загальної позитивної

оцінки дисертації. Дисертантка здійснила продуктивний теоретичний аналіз

й отримала вагомі наукові результати при дослідженні складної наукової

проблеми.

На основі проведеного аналізу роботи можна стверджувати, що

дисертація Л. М. Марчук «Соціально-психологічні особливості формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів» є

цілісним завершеним дослідженням, що має наукову новизну, теоретичне та

практичне значення, містить результати, які є важливими як для науковців,

так і для практиків у галузі психології. Як дисертація, так і автореферат, зміст

якого ідентичний основним положенням дисертації, відповідають вимогам

МОН України, а опубліковані наукові праці відображають основні

положення дисертації.

Усе це дає підстави для висновку про те, що Лариса Миколаївна

Марчук заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.